
 

 

Albo on-line  
Sito Web  

Agli atti 
Ad amm.ne Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE COMPONENTI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2014). 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51682 
TITOLO PROGETTO: NON DISPERDIAMO I NOSTRI TALENTI 2 
CUP: H44D21000670006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università –  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha 
istituito l’Unità di Missione per il PNRR con il quale sono state ripartite risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni 
scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024 n. 19, avente ad oggetto la Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 19 del 2024, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 152.333,55; 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 





PRESO ATTO che in data 03/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 19888 del 19/11/2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n.58542 del 17.04.2024, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative all’investimento 1.4; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di 
Istituto); 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di n. 6 esperti interni (DOCENTI) per la 
costituzione del TEAM per la prevenzione della Dispersione scolastica (TEAM DISPERSIONE); 

PRESO ATTO della necessità di individuare degli esperti per la costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

VISTO il quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto di avvio della procedura di selezione prot. n. 3156 del 06/02/2025; 

VISTO l’Avviso prot. n. 3156 del 06/02/2025 per il reclutamento dei componenti del Team per la Prevenzione della Dispersione 
Scolastica; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria provvisoria formulata; 

VISTO il decreto dirigenziale di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

PRESO ATTO delle istanze di reclamo avverse predetta graduatoria provvisoria; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione delle istanze di reclamo avversa a predetta graduatoria provvisoria e la proposta di 
graduatoria definitiva; 

VISTO il decreto dirigenziale di pubblicazione della graduatoria definitiva, 

 

DECRETA 

l’individuazione dei docenti componenti del Team per la Prevenzione della Dispersione Scolastica per il progetto: 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51682 
TITOLO PROGETTO: NON DISPERDIAMO I NOSTRI TALENTI 2 
CUP: H44D21000670006 
 
1. TAVELLA RITA 
2. LOIACONO CATERINA 
3. CONACE GIUSEPPE 
4. VARRESE CLAUDIA 
5. FAMA' GEMMA 
6. AQUILA FRANCESCO 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della scuola in ottemperanza agli 
obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU”, ai sensi dell’art. 34 
del Regolamento UE 2021/241. 

I dati personali forniti del personale individuato saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR UE 679/2016 e 
del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2025-02-22T18:30:10+0100
	MARIA GRAMENDOLA




